

ALPHAXSET-6908-001

วันที่ 14 สิงหาคม 2569

เรื่อง: คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2569

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัลฟา ดิวิชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (“กลุ่มบริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

### ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

หน่วย: ล้านบาท

| งบการเงินรวม                                         | Q2/2569<br>(3M) | Q2/2568<br>(3M) | Change   | %     | Q2/2569<br>(6M) | Q2/2568<br>(6M) | Change<br>YTD | %     |
|------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------|-------|-----------------|-----------------|---------------|-------|
| รายได้                                               | 72.96           | 59.33           | 13.63    | 23%   | 140.52          | 107.92          | 32.60         | 30%   |
| ต้นทุน                                               | (18.55)         | (48.28)         | 29.73    | 62%   | (43.82)         | (72.98)         | 29.16         | 40%   |
| กำไรขั้นต้น                                          | 54.41           | 11.05           | 43.36    | 392%  | 96.70           | 34.94           | 61.76         | 177%  |
| ดอกเบี้ยรับ                                          | 17.09           | 18.44           | (1.35)   | -7%   | 33.65           | 39.73           | (6.08)        | -15%  |
| รายได้อื่น                                           | 3.45            | 1.15            | 2.30     | 200%  | 4.33            | 2.83            | 1.50          | 53%   |
| กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว          | 24.19           | -               | 24.19    | 100%  | 24.19           | -               | 24.19         | 100%  |
| กำไรจากยอดดุลสุทธิของรายการที่เป็นตัวเงิน            | -               | 0.39            | (0.39)   | -100% | -               | 0.40            | (0.40)        | -100% |
| กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน                     | (5.82)          | 125.61          | (131.43) | -105% | (41.14)         | 142.84          | (183.98)      | -129% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                | (39.66)         | (36.68)         | (2.98)   | -8%   | (82.02)         | (70.41)         | (11.61)       | -16%  |
| ต้นทุนทางการเงิน                                     | (9.08)          | (7.35)          | (1.73)   | -24%  | (16.41)         | (14.73)         | (1.68)        | -11%  |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                                  | 44.58           | 112.61          | (68.03)  | -60%  | 19.30           | 135.60          | (116.30)      | -86%  |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                | (9.64)          | (6.70)          | (2.94)   | -44%  | (14.20)         | (5.73)          | (8.47)        | -148% |
| กำไรสุทธิ                                            | 34.94           | 105.91          | (70.97)  | -67%  | 5.10            | 129.87          | (124.77)      | -96%  |
| กำไรสุทธินส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                   | 34.02           | 106.49          | (72.47)  | -68%  | 2.78            | 129.76          | (126.98)      | -98%  |
| หัก: กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน                | (5.80)          | 125.67          | (131.47) | -105% | (41.20)         | 142.92          | (184.12)      | -129% |
| กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว          | 24.19           | -               | 24.19    | 100%  | 24.19           | -               | 24.19         | 100%  |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดำเนินงาน (Core net profit) | 15.63           | (19.18)         | 34.81    | 181%  | 19.79           | (13.16)         | 32.95         | 250%  |

### รายได้

หน่วย: ล้านบาท

| งบการเงินรวม                                                                        | Q2/2569<br>(3M) | Q2/2568<br>(3M) | Change | %    | Q2/2569<br>(6M) | Q2/2568<br>(6M) | Change<br>YTD | %    |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|--------|------|-----------------|-----------------|---------------|------|
| รายได้จากธุรกิจหลัก                                                                 |                 |                 |        |      |                 |                 |               |      |
| ธุรกิจพลังงาน                                                                       | 40.94           | 40.22           | 0.72   | 2%   | 81.67           | 67.10           | 14.57         | 22%  |
| ธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และ<br>ธุรกิจปล่อยสินเชื่อแก่รายย่อยแบบมีหลักประกัน | 32.02           | 19.11           | 12.91  | 68%  | 58.85           | 40.82           | 18.03         | 44%  |
| รวมรายได้จากธุรกิจหลัก                                                              | 72.96           | 59.33           | 13.63  | 23%  | 140.52          | 107.92          | 32.60         | 30%  |
| ดอกเบี้ยรับ                                                                         | 17.09           | 18.44           | (1.35) | -7%  | 33.65           | 39.73           | (6.08)        | -15% |
| รายได้อื่น                                                                          | 3.45            | 1.15            | 2.30   | 200% | 4.33            | 2.83            | 1.50          | 53%  |
| รวมรายได้                                                                           | 93.50           | 78.92           | 14.58  | 18%  | 178.50          | 150.48          | 28.02         | 19%  |

**ผลประกอบการสำหรับงวด 3 เดือน ประจําไตรมาส 2 ปี 2569 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2568 (YoY)**

รายได้รวมของกลุ่มบริษัท สำหรับงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 อยู่ที่ 93.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 14.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจการเงินจำนวน 12.91 ล้านบาท จากการขยายสินเชื่อเชิงรุก

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ สำหรับงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 อยู่ที่ 34.02 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 72.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 68 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 131.43 ล้านบาท จากการแข็งค่าของเงินเหรียญสหรัฐ สุทธิกับ (1) การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจการเงินจำนวน 42.69 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากธุรกิจหลัก และ (2) การเพิ่มขึ้นของกำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 24.19 ล้านบาท จากการเปลี่ยนเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ โดยขยายระยะเวลาของวงเงินกู้จากเดิม 1 ปี เป็น 5 ปี

กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน (Core net profit) สำหรับงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 อยู่ที่ 15.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 34.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 181 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจการเงินจำนวน 42.69 ล้านบาท

**ผลประกอบการสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปรียบเทียบกับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 (YTD)**

รายได้รวมของกลุ่มบริษัท สำหรับงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 อยู่ที่ 178.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 28.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 สาเหตุหลักมาจาก (1) การเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจพลังงาน 14.57 ล้านบาท จากการปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิตไฟฟ้าให้ดีขึ้น และ (2) การเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจการเงิน 18.03 ล้านบาท จากการขยายสินเชื่อเชิงรุก สุทธิกับการลดลงของดอกเบี้ยรับจำนวน 6.08 ล้านบาท จากการนำไปพัฒนาโครงการ Solar ขนาด 100 เมกะวัตต์

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ สำหรับงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 อยู่ที่ 2.78 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 126.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 98 สาเหตุหลักมาจาก (1) การลดลงของกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 183.98 ล้านบาท จากการแข็งค่าของเงินเหรียญสหรัฐ ซึ่งเป็นผลมาจากสงครามอิหร่าน (2) การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 11.61 ล้านบาท จากการเริ่มพัฒนาโครงการ Solar ขนาด 100 เมกะวัตต์ และ (3) การลดลงของดอกเบี้ยรับจำนวน 6.08 ล้านบาท สุทธิกับ (1) การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจพลังงานจำนวน 15.61 ล้านบาท (2) การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจการเงินจำนวน 46.15 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากธุรกิจหลัก และ (3) การเพิ่มขึ้นของกำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 24.19 ล้านบาท จากการเปลี่ยนเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ โดยขยายระยะเวลาของวงเงินกู้จากเดิม 1 ปี เป็น 5 ปี

กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน (Core net profit) สำหรับงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 อยู่ที่ 19.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 32.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 250 สาเหตุหลักมาจาก (1) การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจพลังงานจำนวน 15.61 ล้านบาท (2) การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจการเงินจำนวน 46.15 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากธุรกิจหลัก สุทธิกับ (1) การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 11.61 ล้านบาท จากการเริ่มพัฒนาโครงการ Solar ขนาด 100 เมกะวัตต์ (2) การลดลงของดอกเบี้ยรับจำนวน 6.08 ล้านบาท และ (3) การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 8.47 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับกำไรสุทธิจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

## ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท

หน่วย: ล้านบาท

| งบการเงินรวม                   | Q2/2569  | YE/2568  | Change   | %      |
|--------------------------------|----------|----------|----------|--------|
| สินทรัพย์รวม                   | 7,524.57 | 6,019.48 | 1,505.09 | 25.0%  |
| หนี้สินรวม                     | 1,617.37 | 385.27   | 1,232.10 | 319.8% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม           | 5,907.20 | 5,634.21 | 272.99   | 4.85%  |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท     | 5,867.09 | 5,594.36 | 272.73   | 4.9%   |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 40.11    | 39.85    | 0.26     | 0.7%   |

### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,524.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,505.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.0 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งมีจำนวน 6,019.48 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงหลัก ๆ ดังนี้

- ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม เพิ่มขึ้น 92.60 ล้านบาท จากการขยายตัวของธุรกิจปล่อยสินเชื่อแก่รายย่อยแบบมีหลักประกัน
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 1,292.08 ล้านบาท จากความคืบหน้าของงานก่อสร้างโครงการ Solar ขนาด 100 เมกะวัตต์
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพิ่มขึ้น 51.46 ล้านบาท จากผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น อันเป็นผลมาจากการอ่อนค่าของเงินบาท

### หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,617.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,232.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 319.8 เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งมีจำนวน 385.27 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงหลัก ๆ ดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 27.27 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทย่อย
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 1,214.90 ล้านบาท จากการรับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและก่อสร้างโครงการ Solar ขนาด 100 เมกะวัตต์

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีจำนวน 5,907.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 272.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.85 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งมีจำนวน 5,634.21 ล้านบาท เนื่องมาจากผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น อันเป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินบาท

กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท

หน่วย: ล้านบาท

| งบการเงินรวม                                  | Q2/2569 (6M)    | Q2/2568 (6M)    | Change          |
|-----------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน     | (82.68)         | (23.09)         | (59.59)         |
| กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน         | (1,246.36)      | (172.56)        | (1,073.80)      |
| กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน     | 1,205.83        | (4.99)          | 1,210.82        |
| ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 184.80          | (13.86)         | 198.66          |
| <b>เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>           | <b>61.59</b>    | <b>(214.50)</b> | <b>276.09</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>   | <b>3,587.27</b> | <b>3,803.76</b> | <b>(216.49)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>  | <b>3,648.86</b> | <b>3,589.26</b> | <b>59.60</b>    |

**กระแสเงินสด**

ในไตรมาส 2 ปี 2569 กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 61.59 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 82.68 ล้านบาท เกิดจากเงินสดจ่ายจากการดำเนินงานประมาณ 91.89 ล้านบาท และเงินสดรับจากดอกเบี้ยสุทธิประมาณ 18.38 ล้านบาท สุทธิกับเงินสดจ่ายภาษีประมาณ 9.17 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 1,246.36 ล้านบาท เกิดจากเงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์ จำนวน 1,249.65 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนเพื่อก่อสร้างโครงการ Solar ขนาด 100 เมกะวัตต์
- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินในไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 1,205.83 ล้านบาท เกิดจากการรับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและก่อสร้างโครงการ Solar ขนาด 100 เมกะวัตต์ จำนวน 1,249.46 ล้านบาท สุทธิกับเงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 58.58 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท อัลฟา ดิวิชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

- นายกำพล ทรวงบุญกุล -

(นายกำพล ทรวงบุญกุล)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร